42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2514 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 138, inciso II, da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO a competência no planejamento, coordenação,
controle e orientação das atividades de atividades de gestão de
pessoal e de recursos logísticos da Secretaria de Estado e Meio
Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS;
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar ao servidor
público um ambiente saudável de trabalho, como um dos
principais objetivos da SEMAS, vinculados ao Programa de
Valorização do Servidor;
CONSIDERANDO as ações de governança estabelecidas
no Planejamento Plurianual - PPA (2016-2019) relativa às
competências institucionais da SEMAS;
CONSIDERANDO a importância da promoção da educação
ambiental voltadas às ações de conscientização do consumo e
destinação de resíduos de forma sustentável;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública,
dispostos no art. 37 da Constituição Federal, especialmente, os
da efi ciência e publicidade.
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam aprovados, no âmbito da Secretaria de Estado e
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará- SEMAS os seguintes
projetos:
a) “Projeto Facilita – Atendimento Psicológico on line organizal
e do Trabalho”;
b) “Projeto Arruda – Promovendo um ambiente de trabalho
saudável” e,
c) ‘Compostagem Institucional e Doméstica: Um estudo prático
para o aproveitamento de parte dos resíduos orgânicos da
SEMAS”.
Parágrafo único. Os projetos acima referenciados estarão
disponíveis no site da SEMAS (https://www.semas.pa.gov.br/) e
deverão ser devidamente atualizados.
Art. 2º A implementação do Projeto disposto na alínea ‘a’ o art.
1º desta Portaria será de responsabilidade da Secretaria Adjunta
de Gestão Administrativa e Tecnologias, e os Projetos constantes
nas alíneas ‘ b e c ’ desta norma serão de responsabilidade da
Secretaria Adjunta de Gestão de Regularidade Ambiental, em
articulação com as respectivas Diretorias.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 27 de dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do
Pará

Protocolo: 396782
PORTARIA Nº 2515 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 138, inciso II, da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.460, de 26 de junho
de 2017, que dispõe sobre participação, proteção e defesa
dos direitos do usuário dos serviços públicos da administração
pública.
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.094, de 17 de julho de 2017,
que dispõe sobre a simplifi cação do atendimento prestado
aos usuários dos serviços públicos, ratifi ca a dispensa do
reconhecimento de fi rma e da autenticação em documentos
produzidos no País e institui a Carta de Serviços ao usuário e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública,
dispostos no art. 37 da Constituição Federal, especialmente, os
da efi ciência e publicidade.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica instituída a Carta de Serviços ao Usuário com o
objetivo de apresentar ao cidadão alguns setores da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará -SEMAS
responsáveis pela prestação direta de serviço ao público externo.
Art. 2º. A Cartilha de que trata o art. 1º desta Portaria fi cará
disponível no site da SEMAS (https://www.semas.pa.gov.br/) e
deverá ser atualizada anualmente.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 27 de dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO

Protocolo: 396892

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

N°: 010/2018 - SEMAS/PA
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
– SEMAS/PA e a Universidade do Estado do Pará - UEPA
Objeto: Disponibilizar a UEPA, por meio da SEMAS para defi nir,
planejar, coordenar e executar estudos, diagnósticos, projetos,
programas e políticas públicas voltados ao desenvolvimento
e qualifi cação de pessoal de nível técnico superior e suporte
integrado à gestão ambiental dos municípios paraenses, ao
ordenamento ambiental, a descentralização dos municípios e o
diagnóstico realizado pelos principais instrumentos ambientais
(ICMS Verde, Cadastro Ambiental Rural, Educação Ambiental,
Zoneamento Ecológico-Econômico e o Programa de Regularização
Ambiental), visualizando a preservação dos recursos naturais da
Amazônia.
Vigência: 27/12/2018 a 26/06/2021
Assinatura: 27/12/2018
Valor : Inexistente
Endereço da Parte: Trav. Enéas Pinheiro, n° 2626, Bairro do
Marco, CEP 66095-100, fone (91) 3276-4011, Belém/PA
Ordenadores Responsáveis: Thales Samuel Matos Belo,
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Dr.
Rubens Cardoso da Silva, Reitor da UEPA

Protocolo: 396838

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2429/2018-GAB/SEMAS
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDA PRODUTOS
APREENDIDOS, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 04/12 A 31/12/2018 – (27 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5675200/1 - MARIA IVANILDA GONÇALVES DA COSTA -
(POLICIAL MILITAR)
- 5264499 - RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO - (POLICIAL
MILITAR)
- 4219904/1 - MARINEI SANTOS E SANTOS - (POLICIAL MILITAR)
- 5200539/1 - JOÃO ELIAS COELHO ALMEIDA - (POLICIAL
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 390385
PORTARIA Nº 2503/2018-GAB/SEMAS DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: CONCEDER 09 (NOVE) DIÁRIAS, COMO COMPLEMEN-
TAÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 2440/2018-GAB/SEMAS DE
05/12/2018, PUBLICADA NO DOE 33765 DO DIA 21/12/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA, BAIÃO/PA, MOCAJUBA/PA E PORTEL/PA
PERÍODO: 13/12/2018 A 21/12/2018 – (9,0) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5590663/1 – EURIDES AMORIM DIAS – (POLICIAL MILITAR)
- 5728070/1 – ELIVALDO DE OLIVEIRA BARROSO – (POLICIAL
MILITAR)
- 5695309/1 - PAULO CESAR SILVA DE OLIVEIRA – (POLICIAL
MILITAR)
- 54193167/1 - JAIME DA CRUZ SALES JUNIOR – (POLICIAL
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 395681
PORTARIA Nº 2516/2018-GAB/SEMAS

BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Documento n° 40931/2018 e o
teor dos Memorandos
Nº 195770/197041/2018/GEIND/CIND/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Excluir da PORTARIA Nº 1713/2018-GAB/SEMAS de
03/09/2018, publicada no DOE do dia 04/09/2018, o servidor
MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO, ocupante do cargo
de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, Matrícula nº 5109558/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 396791

PORTARIA Nº 2430/2018-GAB/SEMAS
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

OBJETIVO: PRESTAR APOIO A EQUIPE EM AÇÃO DE
FISCALIZAÇÃO A SER REALIZADO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA E ALTAMIRA/PA
PERIODO: 30/11 A 22/12/2018 – (22 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5196620/1 – FRANCISCO JAILSON LUCENA DE LIMA -
(POLICIAL MILITAR)
- 55892741/1- GEBSON DE SOUZA RODRIGUES - (POLICIAL
MILITAR)
- 5589070/1 – JORGE FREIRE PARAGUASSU - (POLICIAL
MILITAR)
- 4219404/1 – BRUNO CAVALCANTE GOMES - (POLICIAL
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 390351
PORTARIA Nº 2414/2018-GAB/SEMAS

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAREM AÇÃO DE COMBATE
AO DESMATAMENTO, CONFORME POA/2018 E AO MOTORISTA,
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO)
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 30/11 A 22/12/2018 – (22 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5936281/1 - DENISE NUNES PEREIRA OLIVA - (TÉCNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 55589551/2 - RODOLFO GADELHA DE SOUSA - (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) - 5899280/2 -
JERFESON ANDRADE CARVALHO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 389828
PORTARIA Nº 2413/2018-GAB/SEMAS

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
OBJETIVO: TÉCNICOS: REALIZAREM AÇÃO DE COMBATE
AO DESMATAMENTO, CONFORME POA/2018, AO AUXILIAR
OPERACIONAL PRESTAR APOIO A EQUIPE E AO MOTORISTA,
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA E ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 30/11 A 22/12/2018 – (22 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TÉCNICO EM GESTÃO
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57192284/3 - JOAO RICARDO COSTA DE SENA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5234042/2 - LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO – (AUXILIAR
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS)
- 5890073/2 - ANTÔNIO FÁBIO RIBEIRO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 389988
PORTARIA Nº 2428/2018-GAB/SEMAS

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: DAR APOIO A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REALIZAR
ESCOLTA DE BENS APREENDIDOS PELA EQUIPE DA SEMAS, NO
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 30/11 A 22/12/2018 – (22 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5723462/6 – JAIME SILVA DE ARAÚJO - (POLICIAL MILITAR)
- 5359384/1 – DOUGLAS BARBOSA RAMOS - (POLICIAL MILITAR)
- 5696739/1 – JUSCELINO CASTRO DA CRUZ - (POLICIAL
MILITAR)
- 5197490/1 – WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS - (POLICIAL
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 390297